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Miedzynarodowy Dzien Zapobiegania 
Przemocy wobec Dzieci

Przemoc wobec dzieci, to ciągle ponure statystyki – tysiące dzieci trafiają do szpitali                   
z powodu urazów czaszki, tułowia, poparzeń i zatruć. Organizacje pomagające ofiarom 
przemocy alarmują danymi: z raportu „Dzieci się liczą”, który przygotowała Fundacja 
Dajemy Dzieciom Siłę wynika, że co roku 150–200 tys. dotkniętych różnymi rodzajami 
przemocy i zaniedbania wymaga pomocy lekarskiej, w tym niemowlęta z urazami głowy                
i śródczaszkowymi. Statystyki jednak nie ujmują przemocy psychicznej, zaniedbania, 
braku zainteresowania, manipulacji i braku szacunku dla młodego człowieka.

Widoczne akty przemocy budzą nasz sprzeciw, staramy się reagować, kiedy widzimy dziecko źle 
traktowane, płaczące, potrzebujące pomocy. Jest jednak taki rodzaj przemocy, który jest 
niewidoczny, a którego skutki mogą w dramatyczny sposób ujawnić się wiele lat później – mowa 
o przemocy psychicznej, używania krzyku i pogardliwym traktowaniu, nie poświęcaniu dzieciom 
czasu, wymaganiu ponad jego możliwości, porzuceniu dziecka poprzez ignorowanie jego 
obecności i potrzeb - można to spiąć klamrą braku miłości.

Krytyka i sarkazm, manipulacja i narzucanie wizji rodziców, terroryzowanie dziecka krzykiem, 
podobnie jak krzywda fizyczna prowadzi do wzrastania dziecka w poczuciu winy, braku własnej 
wartości i w późniejszym wieku – agresji w stosunku do dorosłych i nieumiejętności                          
nawiązywania właściwych relacji. Ogromne są też koszty społeczne – krzywdzone dziecko 
wyrasta na dorosłego, który nie szanuje zasad, przekracza granice, posługuje się agresją – 
krzywdzi innych.

Polska jest zobowiązana do przeciwdziałania przestępczości wobec dzieci  na mocy wielu aktów 
prawa międzynarodowego. Przytoczyć tu należy art. 19 Konwencji o prawach dziecka, który 
obliguje państwo ją do podejmowania kroków w celu zapewnienia ochrony dziecka przed 
wszelkimi formami przemocy fizycznej bądź psychicznej, krzywdy, zaniedbania, złego                     
traktowania lub wyzysku. Konieczność ochrony dzieci przed różnymi formami przemocy                       
i przestępczości wynika także z aktów Rady Europy, takich jak m.in. Konwencja Rady Europy                
o ochronie dzieci.

Jednak to nie przepisy uchronią dziecko przed przemocą, tylko odpowiedzialni, nastawieni              
na dobro i szanujący innych dorośli. Jeśli dziecko otoczone jest miłością – potrafi oddawać dobro 
w swoim środowisku.

Dziecko, któremu rodzice poświęcają czas i zainteresowanie zachowa wrażliwość na potrzeby 
drugiego człowieka. Młody człowiek otoczony zaufaniem nie będzie posługiwał się kłamstwem.

Dziecko akceptowane nauczy się lubić siebie i szanować innych. Najlepszym sposobem 
zapobiegania przemocy jest kształtowanie wrażliwości i szacunku dla drugiego człowieka 
– tak wśród dorosłych, jak i dzieci. To program, który zaczyna się w rodzinie, powinien być 
kontynuowany w procesie edukacji szkolnej, oraz w społecznych projektach,                             
docierających do najbardziej zaniedbanych środowisk. Każdy z nas więc ma tu coś               
ważnego do zrobienia.

Czym skorupka za mlodu 
nas iakn ie , tym na starosc 
trac i



Dziecko ma prawo do życia, miłości i szacunku. W Polsce najważniejszymi aktami 
prawnymi, gwarantującymi prawa dziecka, są: Konstytucja RP, Konwencja o Prawach 
Dziecka i ustawa o Rzeczniku Praw Dziecka. W rozumieniu ustawy z dnia 6 stycznia          
2000 r. o Rzeczniku Praw Dziecka „dzieckiem” jest każda istota ludzka od poczęcia                 
do osiągnięcia pełnoletności (Art.2.1.).

Janusz Korczak zwykł mówić „nie ma dzieci są ludzie”. Mały człowiek – to człowiek z pełnią praw 
i to zapisane jest w Konwencji o Prawach Dziecka, która Polska ratyfikowała 7 czerwca 1991 r. 
Konwencja ujmuje w paragrafy podstawowe prawdy:
Dziecko jest samodzielnym podmiotem, ale ze względu na swoją niedojrzałość psychiczną                    
i fizyczną wymaga szczególnej opieki i ochrony prawnej;
Dziecko na każdym etapie swojego rozwoju ma prawo do życia; prawo do tożsamości i wolności, 
godności, szacunku, nietykalności osobistej;
Dziecko ma prawo do prawo do wychowywania w rodzinie i kontaktów z rodzicami;
Dziecko ma prawo do wolności od przemocy fizycznej lub psychicznej.
Ratyfikując Konwencję o Prawach Dziecka, nasze państwo, ale i my, wszyscy dorośli                  
zobowiązaliśmy się do uznania dobra dziecka za najważniejsze. Otoczenie dziecka miłością               
i szacunkiem w naturalnym i najlepszym dla dziecka miejscu rozwoju, jakim jest rodzina –                
to najlepsza ochrona praw dziecka. To w rodzinie najlepiej przygotowuje się dziecko                           
do dorosłego życia i chroni przed wszelkiego rodzaju przemocą, rodzina dba o rozwój umysłowy               
i fizyczny dziecka, uczy wybierać to co dobre i kształtować prawidłową ciekawą życia i świata 

oraz pełną szacunku dla innych osobowość. Dziecko wzrastające w ramionach kochających 
rodziców jest najlepiej chronione przez złem i wyrasta na wartościowego człowieka, który 
dokonuje prawidłowych wyborów i na każdym etapie rozwoju ma oparcie i bezwarunkowe 
zaufanie.

Rzeczpospolita Polska zapewnia ochronę praw dziecka, każdy więc ma prawo żądać                    
od organów władzy publicznej zapewnienia ochrony dziecka przed przemocą,          
okrucieństwem, wyzyskiem i demoralizacją. Jednak odpowiedzialność za ochronę praw 
dziecka spoczywana wszystkich dorosłych: rodzicach, nauczycielach, politykach, lekarzach 
i policjantach, gdyż dobrze wychowane i ukształtowane dzieci są największym 
bogactwem każdego społeczeństwa. W przyszłości to one będą decydowały o swojej 
wspólnocie, państwie, globie, o naszej codzienności.

Pamie ętaj , 
Ty tez k iedys by les dz ieck iem

 20.11
Dzien Ochrony Praw 
Dziecka



To był 1973 rok, kiedy dwóch braci – wtedy studentów - Brian i Michael McCormack, 
postanowiło zareagować na wieść o wojnie pomiędzy Egiptem a Izraelem. Chcieli pokazać 
światu, iż walka, przemoc i nienawiść szkodzą, nie budują i nie prowadzą                                             
do rozwiązywania problemów. Sieją śmierć i zło, a nienawiść zatacza wtedy coraz większe 
kręgi. Studenci postanowili propagować życzliwość, aby przekonać rządzących                              
do pokojowych rozmów, wierząc, że każdy konflikt można rozwiązać poprzez uczciwą, 
spokojną rozmowę i gest wyciągniętej życzliwie dłoni.

21 listopada, na całym świecie, obchodzony jest World hello Day, w Polsce Dzień Życzliwości 
uchwalono w  1973 roku. Życzliwość wobec drugiegO człowieka wzajemny szacunek, tolerancja, 
chęć niesienia pomocy i działania na rzecz innych – dlaczego to jest tak trudne w dzisiejszej 
codzienności?

Wiele konkretnych cech wymaga się od kandydata na wysokie stanowisko w firmie, czy studenta 
szukającego pierwszej pracy, a nawet od bezrobotnego aplikującego do prostej pracy – potrzebne 
jest doświadczenie, wykształcenie, kreatywność, dyspozycyjność, osiągnięcia. Nikt jednak nie pyta 
o poziom szacunku dla innych, tolerancji, znajomości dobrych słów, umiejętności wyciągania dłoni 
w geście pojednania, nie sprawdza się poziomu życzliwości. A często to właśnie życzliwość buduje 
najlepsze relacje biznesowe, pozwala rozwijać firmę i składa się na jej pozytywny wizerunek. 
Człowiek życzliwy cieszy się zaufaniem innych, co przekłada się na dobry kształt i rozwój 
społeczności, w której funkcjonuje.

Skąd biorą się życzliwi ludzie? – z rodzin, w których są kochani od urodzenia, otoczeni uwaga                
i serdecznością, co pozwala im wzrastać w przekonaniu o własnej wartości i szacunku każdej 
osoby. Jeżeli małe dziecko rzuci na podłogę zabawkę – mądrzy rodzice nie reagują krzykiem, 
złością, ale spokojnie zachęcają dziecko do samodzielnego odnalezienia zguby i chwalą je za 
zaradność. Mądrzy rodzice nie rzucają się też żeby wyręczyć dziecko podnosząc zabawkę, tylko 
cierpliwie czekają z serdecznością przyglądając się, jak ich latorośl samodzielnie porządkuje swoją 
rzeczywistość. Taka postawa buduje w dziecku umiejętności, które kiedyś uczynią mądrego                 

i uzdolnionego dorosłego człowieka: uważność, cierpliwość, kreatywność, a co najważniejsze uczą, 
że każdy problem można rozwiązać we wzajemnej życzliwości.

Czasami wystarczy po prostu uśmiech do nieznajomego człowieka, aby zmienić kształt wzajemnej relacji. 
Dobro i serdeczność spotkana w drodze do pracy pozwala rozdawać je w kolejnych godzinach dnia.

Tadeusz Dobek, od dzieciństwa mieszkający w Domu Opieki Społecznej w Brańszczyku, przez 
ponad 40 lat swojego życia był całkowicie unieruchomiony, poruszał się na wózku, odżywiał tylko 
wtedy, kiedy jakaś życzliwa dłoń podniosła mu łyżkę do ust. Jednak jego maleńki pokoik w DPS był 
dla wielu jak sanatorium – Tadeusz mówił, że żyje tylko po to, aby szukać dobra w drugim 
człowieku. O sobie zawsze twierdził, że jest szczęśliwym człowiekiem, mimo że nic nie mógł                    
i niczego nie posiadał. Przyjaciele odwiedzali go, wędrowali z radością pchając jego wózek, niemal 
nie zauważając jego bezradności - obdarzał wszystkich tak serdeczną uwagą i życzliwością,               
że nasze codzienne problemy stawały się lekkie, czasem wprost rozwiązywały się same. 
Wystarczył uśmiech, rozmowa i ciepłe, dotykające niemal serca spojrzenie.

Dzień życzliwości to czas na szukanie dobra – we własnym życiu, i w całej otaczającej nas 
rzeczywistości. Uśmiech jakim obdarzymy pierwszego spotkanego o poranku człowieka, pozwoli       
i jemu tego dnia nieść serdeczność dalej. Dobre gesty, słowa pełne łagodności, cierpliwość                  
w obliczu złości zmienią nasz świat. Żeby zasłużyć na życzliwość innych, samemu trzeba się na nią 
zdobyć. Jeśli wymagamy, by inni traktowali nas z szacunkiem, sami tak postępujmy.

Uprzejmość jest zawsze mile widziana i na miejscu. Pamiętajmy, że życzliwe spojrzenie              
i uśmiech zmieniają więcej niż polityczne rozmowy i pokojowe plany. Życzliwość to nasza 
najlepsza broń.

 21.11
Swiatowy 
Dzien Zyczliwosci

Zamiast z los l iwosc i , 
s l i jmy sob ie zycz l iwosc i
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Mięedzynarodowy 
Dzien Praw Czlowieka

Prawa człowieka przysługują każdemu z racji urodzenia, obowiązują na całym świecie              
i nie można się ich zrzec. Istnieją niezależnie od władzy i nie mogą być przez nią dowolnie 
regulowane, wszyscy ludzie mają prawo do ich respektowania od społeczeństwa,                      
w którym żyją, pamiętając że prawo jednego człowieka kończy się tam, gdzie zaczyna się 
prawo innego człowieka.

Artykuł 1.  Powszechnej deklaracji praw człowieka stanowi:
Wszyscy ludzie rodzą się wolni i równi pod względem swej godności i swych praw.                                     
Są oni obdarzeni rozumem i sumieniem oraz powinni postępować w stosunku do siebie                        
wzajemnie w duchu braterstwa.

Tak więc podstawowe prawo każdego z nas, to prawo do życia i do naturalnej śmierci. To prawo 
powinno być chronione tak przez każdego człowieka, jak i władze państwowe oraz organizacje                
i instytucje społeczne. Każdy człowiek ma prawo do poszanowania własnej godności i do szacunku 
jako osoba. Każdy człowiek, niezależnie od miejsca zamieszkania, koloru skóry czy stanu    
posiadania ma prawo do wolności myśli, sumienia i wyznania, prawo do głoszenia swoich 
poglądów i uznawania wszędzie jego podmiotowości prawnej.

Mamy prawo do pracy i godnego życia w pokoju. Czy jednak samo istnienie praw jest gwarancją, 
że są respektowane? Dobrze wiemy, że nie.

Pokój na świecie zaczyna się w sercu człowieka, życie jest chronione, jeżeli darzymy szacunkiem          
i miłością siebie samych i każdego innego człowieka. Jesteśmy wolni, jeżeli nie poddamy                           
się żadnemu zniewoleniu – wewnętrzna wolność to cecha, którą kształtujemy wzrastając                       
w kochającej rodzinie i uczciwym społeczeństwie. Dzieci uczą się na przykładzie rodziców,     
otoczenia w którym dorastają poprzez obserwację. Jeśli rodzice wiedzą kiedy dać sobie umiar         
w pracy, jak dbać o swoje potrzeby, wówczas dzieci wyrosną na podobnie postępujących.

Wolność sumienia i wyznania graniczy z wolnością drugiego człowieka – to poszanowanie 
wzajemnych granic jest źródłem pokojowych relacji i osobistego poczucia bezpieczeństwa.

Uczciwe władze państwowe wybieramy biorąc czynny udział w wyborach i życiu społecznym –                
w ten sposób realizujemy prawa obywatelskie, które wszyscy posiadamy. Tworząc rodziny oparte 
na miłości kobiety i mężczyzny, wychowując dzieci na mądrych i wrażliwych społecznie ludzi 
realizujemy prawo do dobrego życia i szczęścia.

Tak więc dobrze jest znać swoje prawa, ważne jednak, żeby nie pozostawały one tylko                        
konstytucyjnym zapisem, ale stały się codzienną troską i działaniem pojedynczego człowieka.

Zatroszcz s ie ę  tez o s ieb ie



Dz ie lmy s ie ę  z b l isk im i tym,
co w nas naj lepsze

Jest jeden dzień w roku, którego nie trzeba reklamować, który jest oczekiwany z utęsknieniem                
i celebrowany w każdym domu, w każdym medium i instytucji. Zapowiadają go prezenterzy 
telewizyjni wszystkich stacji, artyści ubierają w muzykę i słowa. Wiekowe tradycje przypominane 
tego dnia sprawiają, że rodziny gromadzą się w domach, przyjaciele przesyłają sobie dobre słowa, 
a wzajemna życzliwość choć na chwilę zmienia relacje w wielu środowiskach. Ten wyjątkowy dzień 
to Wigilia.

Wigilia, to czas, kiedy chcemy otoczyć bliskich miłością. Przesłanie tego dnia mówi o radości, 
nadziei, uwolnieniu od cierpienia i przebaczeniu. Zgodnie z tradycją zapraszamy do stołu tych, 
których kochamy, celebrujemy radość z bycia razem, ale staramy się pamiętać też o tych, którzy      
są samotni, zagubieni – zostawiamy puste miejsce przy stole, a na świątecznej serwecie stawiamy 
dodatkowe nakrycie, aby przyjąć zbłąkanego wędrowca, nieznajomego, który zapuka do naszych 
drzwi.

Przynosimy do domu zieloną choinkę, znak wiecznego życia i radości, ozdabiamy ją kolorami –                
jak barwy naszego życia. Złoto – jak dobroć serca, purpura – jak trud i cierpienie, srebro, jak siwe 
włosy dziadków, których bardzo przy naszym stole brakuje.

Pod biały obrus kładziemy sianko – każdy kawałek słomy to dobry gest albo wrażliwy odruch 
serca, który jednoczy nas ze Stajenką pełną szczęścia z narodzin długo oczekiwanego 
Dziecka. W tym dniu mamy okazję zastanowić się co we mnie wyjątkowego 
czym mogę podzielić się z bliskimi, na przykład; miłym gestem, 
uczynkiem, słowem?

Ten grudniowy dzień, to czas wyciągania o siebie rąk                     
w serdecznym uścisku, ale również w geście wybaczenia, 
naprawienia zerwanych relacji. Jeżeli przebaczenie 
pochodzi z serca człowieka, staje się wielkim 
uwolnieniem – Tak dla tego, który                      
o nie prosi jak i osoby, dającej ten wielki 
dar. Wigilia jest dniem, w którym można 
pozbyć się ogromnego ciężaru 
trzymanych latami urazów i gniewu.                 
To dzień pokoju – w domach, na ulicach 
miast i w sercach ludzi. 

 24.12 Wigilia
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